caeteroquin liberalismi hodierni opinionibus addicti, a quibus christiana instructio et educatio negligitur, pueros educandos catholicis institutis ultra committant; quod quidem saepius accidit in nostra Belgio, ubi inventatis ad scientias informandas maior pars catholicas scholas, collegia, nec non Lovaniensem universitatem assidue frequentat, sicque a falsis et impie incredulitatis opinionibus praeservatur immunitas.

165. — A questi mezzi i vescovi ne aggiungono altri, diretti a neutralizzare gli effetti funesti della loro istruzione, e specialmente nell' ipotesi che per parte dei governi non solo si proibisca alla chiesa d'ingerirsi nelle pubbliche scuole, ma s'impedisca ancora alla medesima di aprirne delle sue proprie. A sentimento pertanto di molti prelati è necessario che in tale penosa situazione i vescovi, i parrochi, il clero in generale nelle rispettive diocesi spiegino incessantemente la sua azione, sia colla predicazione sia coi scritti sia con il catechismo, per illuminare i fedeli sopra la verità della fede ed i principii della morale cristiana, sia col difender la sana dottrina contro le asserzioni dei nemici del cattolicoismo, sia col promuovere pie associazioni per la gioventù, sia infine con la pubblicazione di libri e di scritti atti a coltivare la mente ed il cuore dei giovani. A questo effetto vuole in primo luogo il cardinale arcivescovo di Fermo, *expressis verbis definiendum esse, ius docendi ad ecclesiam pertinere, ita ut nemo libero eiusdem iuris exercitio licite contradicere queat; si haec definitio contra errores qui undequaque grassantur, hac de re clare ac dilucide explicetur, et in catechismi notionem transfundatur, id sequetur ut pueri quamadmodum a prima aetate addiscunt Christifidelibus sacrum audiendum, ita etiam cognoscent ecclesiam esse veram magistrum in his quae sciri et fieri debent ad salutem consequendam*. Quindi il cardinale arcivescovo di Ferrara ravvisa necessario che *cum acerrimum contra catholicam rem universam hac nostra deploranda aetate bellum confietur, impieque homines nefaria inter se societate coniuncti, nihil non moliantur, ut sacrosancta nostrae religionis dogmata commentitia ac hominum inventa demostrent, et catholicae ecclesiae doctrinam humanae societatis bona et commodis adversari continuo calumniantur: ideoque omnibus animarum pastoribus assiduo studio est adlaborandum, ut in scholis doctrinae christianae piisque congregationibus, inventus nedom fidei elementa, sed pleniori sanctissimae nostrae religionis cognitione sedulo excolatur, et opportunis muniatur praesidiis, quibus structas sibi ab impie insidias agnoscat, et exitiales eorumdem errores devitet, atque ita sibi et christianae ac civili reipublicae ornamento et utilitati esse possit*. Questo insegnamento del catechismo è da moltissimi vescovi altamente raccomandato come un' antidoto potente contro il veleno propinato alla gioventù nelle scuole.